dem morbi species diversæ solæ, meritò habentur: in pleuritide enim dolor pungens est, inspiratione præsertim auctus, tussis magis sicca, et decubitus in latus difficilior: in pneumonia autem pulsus dicitur esse mollior, tussis magis humida, dolor obtusus, et respiratio magis difficilis: in pleuritide quoque morbus faciliùs remediis usitatis cedit. Quandoquidem hi igitur morbi gravitate potiùs symptomatum, quàm naturâ differre videntur, quid de uno dicere statuimus, altero haud malè accommodari potest. Restat igitur solùm ut de pneumonia, quâ decet diffidentiâ, agamus.

DEFINITIO MORBI.

“PYREXIA; dolor in quadam thoracis parte; respiratio difficilis; tussis*.”

HISTO-

* Synops. Nosol. Method.

HISTORIA MORBI.

MORBUS de quo agitur, sensu frigoris ac horroris calorem excipiente, languore, lassitudine, fiti, anorexiâ, et sanè aliis quæ febre ingruente sese ostendunt signis, ut plurimum obrepit. Pulsus initio sæpe debilis potius quàm validus est, neque multum incitatur; neque calor solito intensior apparet. Sensus molestiæ et ponderis in thorace percipitur. Nunc alia pyrexix signa ægrum fatigant; pulsus durus, plenus et frequens evadit; prosternitur omninò cibi appetentia; lingua fordida, et tenaci muco obducta, est; sitis importuna, et calor corporis ardens, adsunt. Facies, rubore suffusa, turgida et livida sæpe apparet. His, pulsatio carotidum; oculorum rubor et dolor; insomnia; respiratio difficilis, anhela; dolor vehemens capitis,

pitis, et haud rarò delirium, superveniunt. Urina turbida sedimentum copiosè deponit : accedit nunc, vel sæpe citiùs, dolor lateris acutus, pungens, latus dextrum ut plurimùm obfidens ; nunc sævior, nunc mitior, evadit ; ex uno ad alterum latus sæpe transvolat ; modò claviculam, modè spinam, petit.

Inspiratio plena, tussis, sternutatio, vel quodcunque corpus, et præsertim thoracem, concutit, dolorem multùm exasperant. Inflammatio totos pulmones et pleuram tandem corripens, trachææ spasmum concitet, quo fit ut spiritus difficillimè trahatur ; quod sæpe ita ingravescit, ut æger, propter metum suffocationis, in alterutrum latus reclinare recusans, non nisi supinus decumbere queat : et sæpe spiritum ægerrimè trahens, erectus omninò sedere cogitur, quo suffocationem imminentem arceat ; in hac enim positura, diaphragma non sursum visceribus abdominis premitur,

premitur, et spatium amplius pulmonibus conceditur.

Tuffis, initio morbi ferè ficca, postea humida fit, et expectoratione stipatur; quæ sputum imprimis tenue, sæpe sanguine tinctum, et flavum, educit. Urina parvâ quantitate haud rarò redditur; modò guttatim, non sine dolore, effluit; nunc profundè rubet, nunc omninò pallefcit, quod periculum haud parvum indicat. Alvus plerumque astringitur; etsi tamen diarrhœa nonnunquam urgeat. A principio, cutis ficca et arida manet; morbo autem decedente, aut in melius verso sudor lenis prorumpit.

Omnia hæc symptomata non semper in decursu morbi apparent; sed plura vel pauciora, prout morbus lenior vel gravior fuerit, sese ostendunt. Morbo ad finem infauftam prorepente, omnia symptomata graviora fiunt:

Spiritus

spiritus maximo cruciatu reciprocatur, pulsus formicat, mens parùm constat, vel omninò alienatur, extrema sudore gelido madent, oculi pulverulenti hebescunt; tandem æger, duro certamine victus, fata subit.

DIAGNOSIS.

DIAGNOSIS, signis morbi ritè perpensis, plerumque facilè innotescet; aliquando tamen de ea ambigitur; et Professor noster GREGORIUS observat, inexpertes in nullo alio morbo in errores hujusmodi, periculi plenos, frequentius incidere.

Peripneumonia notha, carditis, hepatitis, pleurodyne et gastritis, morbi sunt, qui pneumoniam sæpissimè mentiuntur, et quibuscum confundi maxime periclitatur.

Peripneumonia

Peripneumonia notha, ii, quorum vires morbis prægressis multùm fractæ fuerint, ætate confecti, liquoribus spirituosus nimis dediti, diuque abusi, huic morbo maximè obijciuntur; signa multò leniora sunt, catarhumque graviozem simulant; et febris, si quæ adfit, vehementiâ pyrexiam pneumoniæ nunquam æmulat. Ex remediis adhibitis, quoque, aliquid deduci potest; detractiõne enim sanguinis, peripneumonia notha ingravescit.

Carditis, cum pneumonia faciliùs commisceat; et haud rarò cum eo conjungitur. Si quando autem seorsim adoriatur, palpitatione, sede doloris, et pulsu irregulari, ab eo fecernenda est.

Hepatitis, dolore in hypochondrio dextro, pressu aucto, ad claviculam plerumque tendente, et in latus affectum decubitu faciliore, a pneumonia dignosci queat. In hepaticide

titide quoque, tussis sicca, vomitus et singultus, ad diagnosin stabiliendam conferri possunt.

Pleurodyne, est affectio rheumatica, musculos thoracis et præsertim intercostales afficiens: in hoc autem morbo, febris lenis omninò est; et sæpe eodem tempore, rheumatismo artuum tentatur æger; pressu quoque multùm intenditur.

Gastritis, vomitu post cibum assumptum, dolore in epigastrio, urente, et febre typhode, a pneumoniâ aptè secernitur.

Hisce variis signis, pneumonia ab aliis ferè morbis facilè dignoscetur, quibuscum confundi solet.

CAUSÆ REMOTÆ.

PLETHORICI, robusti, firmis et tensis fibris instructi, viri præ fœminis, in pneumoniam faciliùs incidunt. Qui quoque morbo jam antea laboraverunt, eò iterum procliviores evadunt. Hieme, et præsertim vere, frequentius occurrit: et quò frigidior regio, quò magis mutabile cœlum, eò morbo homines magis proni fiunt. Pravâ quoque thoracis conformatione præditi, morbo opportuniores evadunt. Mediâ ætate, homines pneumoniâ faciliùs implicantur. Denique qui lautius vivunt, cibumque nimis ingurgitant, liquoribusve spirituosus abutuntur, pneumoniâ frequentius corripuntur.